

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Moskova Polisi Cuma Namazını Aksattı!

Haber:

14 Temmuz'da Rusya'nın Lenta haber ajansı, Moskova yakınlarındaki Dzerjinsk'de polis memurlarının Müslümanların namaz kıldıkları bir yere baskın düzenleyerek bunu videoya kaydettiklerini bildirdi. Kayıt daha sonra Telegram üzerinden "Podyem" kanalında yayınlandı.

Kayıtta Müslümanlar öfkeleniyorlar; çünkü kolluk kuvvetleri, namaz kılarken Müslümanlardan belgelerini doğru bir şekilde göstermelerini talep ediyorlar. Cami görevlilerinden biri, bir memurun silahına elini uzatıyor ve etrafındaki bir polis, "silaha elinle dokunma. (...) Geri çekil" diye bağıyor. Buna cevaben, odada bulunan başka bir adam bunun namazdan bir parça olduğunu söylüyor.

Olaydan sonra Kotelniki metropol bölgesindeki Müslüman bir grup, kolluk kuvvetlerini ibadet edenlere saygısızlık etmekle suçladıkları bir itiraz videosu kaydetti. Onlara göre polisler, ibadet edenlere hakaret etti, azarladı ve fiziksel güç kullandılar. Ayrıca videoyu kaydeden adam, polislerin ayakkabılarını çıkarmadıklarını da belirtiyor. Ona göre videoya kaydedilen olay Cuma namazı sırasında meydana geldi. Video "Vladimir Vladimirovich! Korumanız için size sesleniyoruz, bu duruma müdahale etmenizi talep ediyoruz" şeklinde söylüyor.

Yorum:

Mayıs ayında yerel milliyetçiler tarafından sosyal medyada Vladimir Putin'e yönelik yapılan ve ülkenin başkentinde yaygın suçlara neden olduğu iddia edilen göçmen işçilerle ilgilenilmesini talep eden bir video çağrısının ardından, polis ve çevik kuvvet polisi Orta Asya'dan gelen göçmenlere zulmetmeye başladı. Aynı zamanda medya organları, göçmen işçilerle ilgili çeşitli suçlara ilişkin bilgiler de yayınladılar. Çevik kuvvet polisi çeşitli spor kulüpleri ve evlerde aramalar, kayıt kontrolleri ve tutuklamalar gerçekleştirdi. Onların aralarında başkentteki camileri ziyaret eden Müslümanlar da vardı.

Kremlin yetkilileri, milliyetçiliği Orta Asya göçmenleri ve yöneticileri üzerinde baskı kurmak için bir araç olarak ilk kez kullanmıyor. Özellikle Tacikistan'dan gelen göçmenler tarafından işlenen suç raporları son zamanlarda artmaya başladı. Nitekim onlar, soygun ve cinayetten tecavüze kadar neredeyse Moskova'da işlenen tüm olası suçlarla itham ediliyorlar.

Camilere yönelik son saldırılar ve aynı şekilde -Orta Asya'dan gelen Müslüman- göçmen işçilere yönelik zulüm, Kremlin'in Ukrayna ile savaş için asker toplama yollarından biridir. Zira yetkililerden hesap verebilirlik ve tazminat talep etme hakları veya akrabaları olmayan en zayıf kişiler göçmen işçilerdir; bu yüzden kolayca savaşa gitmeye zorlanıyorlar. Nitekim camilere, spor kulüplerine ve pansiyonlara yapılan baskınlar sonrasında tutuklanıyorlar ve

onlara şöyle bir ulti­matom veriliyor: Savaşıa gidin ve ardından Rusya'da yaşamak için belgeler ve izin alın. Ayrıca daha önceden hiç kimsenin alamadığı büyük miktarda para sözü veriyorlar. Bu, Radio Liberty de dahil olmak üzere haber ajansları tarafından defalarca bildirildi.

Rusya'da Müslümanlara yapılan eziyetler, cuma namazlarının kesilmesi, camilerin kapatılması, savunmasız göçmen işçilere yapılan işkence ve hakaretler; onları savunacak bir İmamın ve Hilafet Devleti'nin olmamasından kaynaklanmaktadır. Zira bizim yozlaşmış ve korkak yöneticilerimiz, efendilerinin çıkarlarına hizmet ediyorlar. Ayrıca bu despot yöneticiler, halklarını soyuyorlar, doğal kaynakları talan ediyorlar, bu kaynakları kâfir sömürgecilerle neredeyse hiçbir karşılık olmaksızın satıyorlar ve kız ve erkek çocukları, geçimlerini çok uzaklardaki yabancı ülkelerde aramaya zorluyorlar.

Ey Müslümanlar: Neden iş aramak için uzak ülkelere gitmeniz gerekiyor?! Oysa ekonomik, sosyal, kültürel ve siyasi sorunların çözümü İslam'dadır. Yeter artık Allah'ın şeriatı ile hükmetmeyen despot yöneticilere karşı sessiz kaldığımız. Haydi Raşid bir Halife'nin liderliğinde Raşidi Hilafet Devleti'ni kurmak için adımları hızlandırın. Zira Allahu Teala şöyle buyurmuştur: **يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِن تَنصُرُوا اللَّهَ يَنصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ أَقْدَامَكُمْ** “**Ey iman edenler! Eğer siz Allah'ın dinine yardım ederseniz Allah da size yardım eder ve ayaklarınızı sabit kılar.**” [Muhammed 7]

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Eldar Hamzin